
 

 
 

GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
 
 

 
 
 
VISTO:  

Expediente N° 0051912-2024, de fecha 02.10.2024; Informe N° 19-2025-LGAV, de fecha 
05.02.2025; Informe N° 00069-2025-GRC/OAP-LHC, de fecha 18.02.2025; Informe N° 
000372-2025-GRC/OAP, de fecha 18.02.2025; correspondiente al procedimiento de 
Levantamiento de Carga Registral de la Partida Registral N° P01135486, signada con 
Unidad Catastral N° 007116.  

CONSIDERANDO 

Que, los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público con autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, autonomía que debe 
ser ejercida con sujeción al ordenamiento jurídico vigente; de conformidad con lo previsto 
en los Artículos 191º y 192º de la Constitución Política del Estado y sus modificatorias, los 
Artículos 8° y 31° de la “Ley de Bases de la Descentralización” – Ley Nº 27783, dispositivo 
concordante con el Artículo 2° de la Ley Nº 27867 – “Ley Orgánica de Gobiernos Regionales” 
y sus modificatorias;  

Que, mediante Decreto Legislativo N.º 1089, publicado el 28.06.2008 en el Diario Oficial “El 
Peruano”, se aprueba el Decreto Legislativo que establece el Régimen Temporal 
Extraordinario de Formalización y Titulación de Predios Rurales (Derogado mediante la Ley 
Nº 31145);  

Que, por Decreto Supremo Nº 032 – 2008 – VIVIENDA, publicado el 14.12.2008 en el Diario 
Oficial “El Peruano”, se aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1089 – Decreto 
Legislativo que establece el Régimen Temporal Extraordinario de Formalización y Titulación 
de Predios Rurales (Decreto Supremo N°014-2022-MIDAGRI);  

Que, a través del Decreto Supremo Nº 114– 2010 – PCM, publicado el 31.12.2010 en el 
Diario Oficial “El Peruano”, se Aprueba el Plan Anual de Transferencia de Competencias 
Sectoriales a los Gobiernos Regionales y Locales del año 2010; asimismo, en la Única 
Disposición Complementaria Modificatoria, establece que: “Modifíquese el plazo establecido 
en el numeral 1.4. del Decreto Supremo Nº 056 – 2010 – PCM, para la transferencia, a los 
Gobiernos Regionales, de la función específica prevista en el literal n) del artículo 51° de la 
Ley Nº 27867, “Ley Orgánica de Gobiernos Regionales”, hasta el 31 de marzo de 2011, la 
misma que estará a cargo del Ministerio de Agricultura y del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, este último a través del Organismo de Formalización de la 
Propiedad Informal – COFOPRI”;  

Que, mediante Ordenanza Regional Nº 000001 de fecha 26.01.2018, se aprobó el Nuevo 
Texto Único Ordenado TUO del Reglamento de Organización y Funciones ROF del 
Gobierno Regional del Callao, y sus modificatorias con Ordenanza Regional Nº 000006, de 
fecha 08.08.2018 y la Ordenanza Regional Nº 000009, de fecha 11 de octubre de 2018;  

 Que, mediante Decreto Supremo N.º 004-2019-JUS, publicado el 25.01.2019 en el Diario 
Oficial “El Peruano”, se aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N.º 27444, “Ley del 
Procedimiento Administrativo General”;  

Que, mediante Ley Nº 31145, publicada el 27.03.2021 en el Diario Oficial “El Peruano”, se 
aprueba la “Ley de Saneamiento Físico – Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo 
de los Gobiernos Regionales”. Y su modificatoria, Ley Nº 31848, publicado el 27.07.2023  



 

 
 

Que, en la Única Disposición Complementaria Derogatoria, de la Ley Nº 31145, “Ley de 
Saneamiento Físico - Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los Gobiernos 
Regionales”, se dispone que: “Derógase la décima disposición transitoria, complementaria 
y final de la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales; el Decreto Legislativo 1089, 
Decreto Legislativo que establece el Régimen Temporal Extraordinario de Formalización y 
Titulación de Predios Rurales; y el Decreto Legislativo 667, Ley del Registro de Predios 
Rurales”;  

Que, mediante Decreto Supremo Nº 014-2022-MIDAGRI, publicado el 27.07.2022 en el 
Diario Oficial “El Peruano”, se aprueba el Reglamento de la Ley Nº 31145, “Ley de 
Saneamiento Físico Legal y Formalización de Predios Rurales a cargo de los Gobiernos 
Regionales”. y su modificatoria Decreto Supremo N° 012-2023-MIDAGRI de fecha 
14.11.2023; 

Que, de conformidad al Artículo 9° del Reglamento de la Ley N° 31145, Decreto Supremo 
N° 014-2022-MIDAGRI, y su modificatoria. “9.1. El Título, instrumento, resolución y/o 
contrato, que expida el GORE en el marco de los procedimientos previstos en el presente 
Reglamento da mérito a la inscripción registral en el RDP. 9.2. En el caso del procedimiento 
de saneamiento físico legal y formalización de predios rústicos y de tierras eriazas 
habilitadas de propiedad del Estado, el título de propiedad del Estado, el título de propiedad 
o instrumento de formalización, la resolución y el contrato de adjudicación correspondiente, 
deben contener las siguientes condiciones: a) No cambiar el uso de los predios rústicos y 
de las tierras eriazas habilitadas. b) Destinar las tierras adjudicadas para el uso agropecuario 
durante un plazo no menor de cinco (05) años computados desde la fecha de otorgamiento 
del título de propiedad o instrumento de formalización y del contrato de adjudicación 
correspondiente. c) Mantener y/o mejorar dentro del plazo de cinco (05) años los sistemas 
de riego que garanticen la actividad agropecuaria. 9.3. El derecho de propiedad caduca 
si el adjudicatario del predio Rústico o terreno eriazo habilitado no cumple con las 
condiciones antes mencionadas. Las condiciones se inscriben como carga a favor del 
Estado representado por el Gobierno Regional correspondiente en la partida registral del 
predio del RDP; si el adjudicatario transfiere su derecho a un tercero, el nuevo adquirente 
asume su cumplimiento y es sujeto de reversión. 9.4. Vencido el plazo estipulado en el título 
de propiedad o instrumento de formalización o contrato de adjudicación, el Ente de 
Formalización Regional programa de oficio o a petición de parte la verificación del 
cumplimiento de las condiciones. De constatarse el incumplimiento emite resolución 
administrativa que declare la caducidad del derecho de propiedad y la reversión de dominio 
a favor del Estado”;  

Que, en la Única Disposición Complementaria Derogatoria, del Decreto Supremo Nº 014-
2022-MIDAGRI, se dispone que: “Derógase el Decreto Supremo Nº 032-2008-VIVIENDA, 
que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1089, Decreto Legislativo que 
establece el Régimen Temporal Extraordinario de Formalización y Titulación de Predios 
Rurales”;  

 
Que, mediante el Expediente N° 0051912-2024, de fecha 02.10.2024, presentada por la 
administrada RITA VIRGINIA MOSCOSO ALVAREZ identificada con DNI N° 25467456 con 
domicilio en Lote 104 Sector A Parque Porcino - Distrito de Ventanilla – Callao, solicita 
formalización y titulación de predio correspondiente a la Unidad Catastral N° 007116 y el 
levantamiento de la carga del mencionado predio;  

 
Con Informe Nº 19-2025-LGAV, de fecha 05.02.2025, el cual concluye: Se declare 
PROCEDENTE la solicitud del procedimiento de LEVANTAMIENTO DE CARGA 
REGISTRAL a nombre del GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO correspondiente al 
Asiento N° 00003, de la Partida Registral N° P01135486, signada con Unidad Catastral N° 
007116;  

Que, de conformidad a lo establecido en la Ley N° 27867, “Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales” y el TUO del Reglamento de Organización y Funciones-ROF aprobado con 

https://spij.minjus.gob.pe/spij-ext-web/detallenorma/H835780
https://spij.minjus.gob.pe/spij-ext-web/detallenorma/H835780
https://spij.minjus.gob.pe/spij-ext-web/detallenorma/H967731
https://spij.minjus.gob.pe/spij-ext-web/detallenorma/H751788


 

 
 

Ordenanza Regional N° 000001, de fecha 26.01.2018, señala en el Artículo 90° que, “Son 
funciones de la Oficina de Agricultura y Producción: 12. Promover, gestionar y administrar 
el proceso de saneamiento físico-legal de la propiedad agraria, (…)”, así mismo el Artículo 
89° menciona que: “la Oficina de Agricultura y Producción está a cargo de un Jefe designado 
por el Gobernador Regional y funcionalmente depende de la Gerencia Regional de 
Desarrollo Económico”, y el Artículo 87° indica, que; “son funciones de la Gerencia Regional 
de Desarrollo Económico: 13. Emitir Resoluciones Gerenciales Regionales en los asuntos 
materia de sus funciones”. En consecuencia, estando facultada para emitir resoluciones;  

         SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR PROCEDENTE la solicitud de Procedimiento de 
Levantamiento de Carga Registral ingresado con Expediente Electrónico N° 0051912-2024, 
de fecha 02.10.2024, solicitado por doña RITA VIRGINIA MOSCOSO ALVAREZ 
identificada con DNI N° 25467456. 

ARTÍCULO SEGUNDO: LEVANTAR LA CARGA REGISTRAL del predio rural 
correspondiente al Asiento Registral N° 00003, inscrito en la Partida Registral N° 
P01135486, de la Unidad Catastral N° 007116 a nombre del GOBIERNO REGIONAL DEL 
CALLAO, con RUC N° 20505703554. 

ARTÍCULO TERCERO: CUMPLA la Superintendencia Nacional de Registros Públicos – 
SUNARP, con LEVANTAR LA CARGA REGISTRAL del predio que fue materia de 
adjudicación, en vista que han cumplido con mantener sus fines agropecuarios por un plazo 
no menor de cinco (5) años. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE 

  
 

Documento Firmado Digitalmente 
ANDRES EDUARDO OLCESE TELTING 

GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO ECONOMICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-03-13T09:15:28-0500
	GARCIA VALDIVIEZO Fernando FAU 20505703554 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL N°  000336-2025-GRC/GRDE
	2025-03-27T14:54:46-0500
	Callao
	OLCESE TELTING Andres Eduardo FAU 20505703554 soft
	Soy el autor del documento




